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رضا طلبی     استان چهارمحال و بختیاری برخلاف موقعیت 
ویــژه جغرافیایی و ظرفیت های گوناگونی که دارد اما یکی 
از چهار استان محروم کشور است و از عقب ماندگی های 
بسیاری در حوزه ها و شاخص های مختلف رنج می برد. کمبود 
زیرساخت ها به عنوان اصلی ترین چالش این استان به شمار 
می رود و در این میان زیرساخت های حمل و نقل جاده ای، 
ریلی و هوایی نقش پررنگ تری را بازی می کنند. جعفر مردانی، 
استاندار چهارمحال و بختیاری توسعه زیرساخت های این 
استان را نیازمند اقدام عاجل و حمایت ملی دانسته و معتقد 
است: اعتبارات ملی هر چه سریع تر باید برای این استان 
تخصیص پیدا کند تا این استان در مسیر توسعه پایدار قرار 
گیرد. اما به نظر مسئولان این استان با وجود اینکه نیمی از 
سال 1404 سپری شده، اما تخصیص اعتبارات به جز در 
مواردی خاص بسیار پایین بوده که تداوم این روند بدون تردید 

چهره محروم استان را رنجورتر خواهد کرد. 

تنها استانی که آزادراه ندارد■
نماینده مــردم شهرکرد، بن و سامان در مجلس شــورای 
اسلامی در ادامــه گفت وگو با خبرنگار قدس با بیان اینکه 
استان چهارمحال و بختیاری در حوزه زیرساخت با چند 
مسئله اساسی مواجه است، می گوید: هیچ منطقه ای بدون 
دسترسی مناسب نمی تواند جذب سرمایه کند یا در مسیر 
توسعه پایدار قرار بگیرد، به طوری که از راه ، ریل و فرودگاه  
همیشه به عنوان ستون پیشرفت یک منطقه یاد می شود اما 
کمبود این زیرساخت ها سبب شده با موقعیت ویژه ای که این 
استان از نظر جغرافیایی دارد و تقریباً در مرکز کشور قرار گرفته 
و می تواند نقش بسزایی در اتصال کریدورهای شمال جنوب 
و شرق به غرب داشته باشد، ولی متأسفانه به سبب خلأ 
ً سبب شده  زیرساختی این نقش را به خوبی ایفا نکرده و عملا

در بین دو استان خوزستان و اصفهان به عنوان استان هایی که 
دارای کلانشهر هستند به طور واقعی امکانات و ظرفیت های 

توسعه این استان متوقف شود.
احمد راستینه هفشجانی در ادامه تصریح 
می کند: یکی از این مسائل مهم در حوزه 
زیرساخت موضوع اتصال آزادراهی است، 
به طوری که استان چهارمحال و بختیاری 
تنها استانی بوده که از ظرفیت آزادراه محروم است، از این رو 
اتصال این استان به شبکه آزادراهی یکی از ضرورت های مهم 

و مورد هدف محسوب می شود. 
وی با بیان اینکه اخیراً در سفر وزیر راه و شهرسازی به استان 
این موضوع به تصویب رسید و مقرر شد از طریق شبکه های 
آزادراهـــی ســازوکــار اتصال چهارمحال و بختیاری به این 
ظرفیت فراهم شود، می افزاید: بنا بر این مصوبه قرار است 
ــدی بخش  با ســرمــایــه گــذاری50درصــدی دولــت و 50درصـ
خصوصی این پروژه عملیاتی شود که درباره اجرای آن تاکنون 

جلساتی نیز برگزار شده است. 
عضو مجمع نمایندگان استان چهارمحال و بختیاری ادامه 
می دهد: این شبکه آزادراهی از مسیر آزادراه تهران- اصفهان 
و از سمت استان اصفهان اجرا خواهد شد و در نهایت با 
اتصال به جاده شهرکرد- خوزستان، کریدور شمال به جنوب 
را می تواند تکمیل کند. بنا به ضرورت اجرای آن، مطالعات این 
پروژه در دست بررسی بوده و از سوی وزارت راه و شهرسازی 

مشاوری در این خصوص انتخاب و طبق آنچه تعهد شده 
قرار است مطالعات این پروژه در ماه های آینده تکمیل و نهایی 
شود. با توجه به آمادگی بخش خصوصی برای سرمایه گذاری 
در این پــروژه، مشاور بخش خصوصی و مشاور وزارت راه 
و شهرسازی در زمینه جغرافیای اجــرای این پــروژه و میزان 
اعتباری که مورد نیاز است، بر مبنای نتیجه مطالعات مبلغ 

دقیق میزان اعتبار مورد نیاز را اعلام خواهند کرد. 
عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در مورد 
اینکه چه سالی چهارمحال و بختیاری به شبکه آزادراهی 
متصل خواهد شد نیز می افزاید: اگر در سال جاری پروژه 
بتواند تأییدیه وزارت راه و شهرسازی را بگیرد و همچنین ماده 
23 آن اجرایی شود می توان امیدوار بود که در سه سال آینده 

این اتصال کریدوری رخ دهد. 

شنیدن صدای سوت قطار در 1405■
راستینه معتقد است: یکی از کمبودهای زیرساختی مهمی 
که در این استان محروم مردم را آزار می دهد مسئله راه آهن 
است، به طوری که این پروژه از مهم ترین پروژه های توسعه 
استان به حساب می آید و خوشبختانه با توجه به اهتمامی 
که در دولت سیزدهم و سفر وزیر راه و شهرسازی وقت به 
استان رخ داد ریل گذاری این پروژه آغاز شد و همچنین با 
موافقت وزارت راه و شهرسازی و سازمان برنامه و بودجه 
مبنی بر قرار گرفتن این پروژه در فهرست پروژه های اولویت دار 

راه آهــن کشور و اتصال شهرکرد به عنوان مرکز استان به 
کریدور راه آهــن کشور، در سال جاری نیز این پــروژه از نظر 
زیرساخت به پایان رسیده و در سال 1405 نیز با تکمیل 
ایستگاه ها، سوت قطار شهرکرد به اصفهان به گوش مردم 
استان چهارمحال و بختیاری خواهد رسید. وی در ادامه 
تصریح می کند: این پروژه برای اجرای نهایی به 4هزار میلیارد 
تومان اعتبار نیاز دارد که تفاهم نامه های آن نهایی شده و با 
توجه به قرار گرفتن پروژه در فهرست پروژه های اولویت دار 
راه آهن کشور و پیشرفت 80درصدی پروژه، سال آینده سال 

اتصال شهرکرد به شبکه کریدوری راه آهن کشور است. 

تثبیت افزایش پرواز ها ■
نماینده مــردم شهرکرد، بن و سامان در مجلس شــورای 
اسلامی از جمله موضوعات مهم دیگر زیرساختی استان 
را موضوع فرودگاه و افزایش ظرفیت های پــروازی دانسته 
و می گوید: در این زمینه تثبیت تعداد پروازها برای ایجاد 
اطمینان از دسترسی آسان و سریع برای حضور مدیران ملی 
و سرمایه گذاران در استان مورد تأکید است زیرا در حال حاضر 
میزان پروازهای فرودگاه شهرکرد پاسخگوی نیاز متقاضیان 
نیست. همچنین با توجه به ضرورت مسیر پروازی به نقاط 
مختلف کشور ضرورت دارد شبکه فرودگاهی استان توسعه 
پیدا کند، از این رو امید می رود در سال جاری با هدف گذاری 
جدیدی که صورت گرفته ایجاد یک شرکت هواپیمایی در 
استان به ثبت برسد و تلاش ها نیز بر این است که موضوع 
تهیه هواپیما برای افزایش تعداد پرواز ها در دستور کار قرار 
بگیرد.وی در ادامــه با اشــاره به موضوع راه هــای این استان 
معتقد است: اگرچه در زمینه راه هــای استان در سال های 
اخیر اتفاق های خوبی به ویژه در حوزه بزرگراه های شهرکرد و 
سایر نقاط استان رخ داده و سرمایه گذاری های مناسبی در این 
حوزه صورت گرفته است اما وضعیت راه های روستایی چند 
شهرستان استان با محرومیت زیادی مواجه هستند و نیاز 

است توجه ویژه ای به آن ها صورت بگیرد. 

تخصیص اندک بودجه محرومیت زدایی ■
راستینه یکی از مسائل اساسی دیگر استان را تنش آبی 
مضاعفی می داند که در برخی نقاط استان به اوج خود 
رسیده است، به طوری که در بخش لاران شهرستان شهرکرد 
13 روستا با تنش بی آبی مواجه هستند. همچنین در 
شهرستان های لــردگــان، فــلارد و خان میرزا چند روستا با 
ــاره رفع  مشکل کم آبی دست و پنجه نرم می کنند که درب
این مسئله نیز چند پروژه در حال اجراست که یکی از آن ها 
پــروژه شهدای چشمه علی بــوده که مقدمات اجــرای آن 
صورت گرفته است. وی ادامه می دهد: در بخش بلداجی 
و گندوان شهرستان بروجن نیز تنش آبی بسیار محسوس 
است که نیازمند اجرای پروژه های مهم نظیر سد آقبلاغ و 
چشمه سفید هستیم. همچنین تعدادی از روستاهای 
مجاور چشمه های پرآب شهرستان کوهرنگ از تنش آبی 
رنج می برند که با تانکر آب رسانی می شوند و ضرورت اجرای 
شبکه انتقال آب از چشمه ها به روستا جزو اقدام های ضروری 
است. عضو مجمع نمایندگان استان چهارمحال و بختیاری 
با بیان اینکه اساساً در حوزه محرومیت زدایی با توجه به 
شرایط خاصی که در بودجه دولت وجود دارد تاکنون استان 
تخصیص قابل توجهی دریافت کرده است، خاطرنشان 
می کند: متأسفانه در 6ماهی که از ســال جــاری گذشته 
پروژه های استان چهارمحال و بختیاری به جز پروژه هایی که 
از محل توازن دارای اعتبار بوده و تخصیص گرفته اند اعتبارات 

حوزه تنش آبی تاکنون تخصیص داده نشده است. 

به دلیل محرومیت در شبکه ریلی، کمبود پرواز و نبود آزادراه 

زیرساخت های چهارمحال و بختیاری 
نیاز به ساخت و ساز دارد

کمبود زیرساخت ها به عنوان اصلی ترین چالش این استان به 
شمار می رود و در این میان زیرساخت های حمل و نقل جاده ای، 
ریلی و هوایی نقش پررنگ تری را بازی می کنند 
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خشکسالی ساختاری
نبود عدالت در دسترسی، تخصیص و مدیریت منابع طبیعی به  ویژه 
آب و سفره های زیرزمینی یکی از عوامل ساختاری و تعیین کننده در 

تشدید بحران های زیست  محیطی ایران است. 
داده هـــای ملی و بررسی های علمی نشان می دهد ایــران با کاهش 
چشمگیر تغذیه سفره های آب زیرزمینی روبه رو است؛ روندی که در 
دهه های اخیر به خاطر برداشت بی رویه، کشاورزی کم بازده و پروژه های 
آبی بدون توجیه اکولوژیک تسریع شده است. یک مطالعه ملی نشان 
می دهد تغذیه آبخوان ها به  طور متوسط سالانه کاهش  یافته و این 
وضعیت سبب فرونشست گسترده، ایجاد شکاف ها و گودال های 

زمین )sinkholes( و تخریب زیرساخت ها شده است.
به لحاظ فنی عامل فرونشست، برداشت بی رحمانه آب های زیرزمینی 
است و فرونشست زمین روشن ترین گــواه و بازتاب قربانی شدن 
عدالت در الگوریتم های تخصیص و در پیش گرفتن سیاست های 
سوداگرانه در راستای منافع کسانی است که به  جای قانون های جامع 

 و مانع و مقررات شفاف؛ کنترل منابع را در اختیار گرفته اند.
ــزار توجیه ناکارآمدی  البته بارندگی کم و خشکسالی طبیعت اب
شده است؛ اما گزارش ها و تحلیل ها نشان می دهد مشکل ایران 
صرفاً خشکسالی طبیعی نیست؛ بخشی بزرگ از بحران نتیجه 
سوءمدیریت، پروژه محوری غیرعلمی و منفعت طلبی برخی افراد و 
کنشگران ذی نفوذ بوده و این به  وضوح نشان می دهد مملکت ما دچار 

خشکسالی ساختاری شده است.
هر چند بسیاری از کشاورزان از اقشار آسیب پذیر جامعه هستند اما 
آن دسته از معدود کشاورزانی که می توانند بدون هیچ محدودیتی با 
چاه غیرمجاز و حتی برداشت های مجاز بی حساب ده ها هکتار زمین 
گوجه فرنگی کشت کنند و 10برابر یک پزشک درآمد داشته و نه  تنها 
مالیات ندهند، بلکه از آب های زیرزمینی که حق تک تک ایرانیان است 

رایگان انباشت ثروت کنند محصول چه سیستمی است؟
ساختارهایی که با ضعف شفافیت و پاسخ پذیری همراه اند، امکان 
شکل گیری شبکه های منافع )water mafia( را فراهم می کنند. 
تخصیص رانتی آب مانند چاه های غیرمجاز و ساخت پروژه های 
پرهزینه و غیربهینه مانند سدهای بی مصرف، غیرضروری و آسیب زا 
که مانند داغی بر رودخانه های سرزمین موجب خشکی بیشتر 
مناطق پایین دست شده اند، پروژه های انتقال آب بین حوضه ای که 
به نام شرب و به کام ساختن خانه باغ های فوق لاکچری در مناطق 
کــم آب انجام  شده اســت؛ بیش از هر چیز نقش ناکارآمدی را به  
عنوان عامل تسریع کننده فروپاشی منابع برجسته می کند، اما این 
روندهای مخرب که برخی ریشه در قوانین دارند و زنجیره خطاها 

بوده بی پیامد نیستند. 
نابرابری دسترسی به آب پیامدهای ملموسی در زندگی مردم داشته 
اســت. در پایین دست سدها عــلاوه بر اینکه با خشکی تالاب ها و 
دریاچه ها مواجهیم، مسائل اجتماعی و امنیتی ناشی از کاهش 
درآمد و تزلزل معیشت هم وجود دارد و مسائل پیچیده ای همچون 
مهاجرت های سرگردان به حاشیه شهرها، تشدید فقر و آشوب 
اجتماعی و تشدید منازعات بر سر منابع نیز کم  و بیش عیان خواهد 

شد.
این وضعیت در نهایت سرمایه اجتماعی را تضعیف کرده و ظرفیت 

تاب آوری و خودساماندهی جوامع محلی را کاهش می دهد. 
در نتیجه نبود سرمایه گذاری و بهره برداری عادلانه؛ جامعه کمتر 
قادر است به  صورت مشارکتی و مدنی به حفاظت منابع اقدام کند و 
الگوهای رقابتی صفر-جمع )zero-sum( رواج می یابد. این روندها 

می توانند منجر به درگیری های محلی و حتی منازعات شدید شوند.
وقتی سازوکارهای قانونی به خاطر قوانین ناکارآمد و قابل دور زدن و نیز 
مداخلات سیاسی از کارکرد خود بازمی ایستند یا کارکردها خواسته 
یا ناخواسته علیه منافع ملی عمل می کنند، این سیستم را می توان 

مشابه یک بیماری خودایمن دانست.
در سیستم نخست یعنی دولت به  جای حفاظت از بدن )سرزمین( 
با بذل و بخشش بی محابا به  صورت درونی به آن آسیب می زند. از 
طریق تخصیص های رانتی، پــروژه هــای مخرب زیست  محیطی و 
نادیده گرفتن نیازهای بنیادی جمعیت به قربانگاه در توزیع منابع آبی 

تبدیل می شود.
این استعاره کمک می کند بفهمیم چرا اصلاحات جزئی ناکافی اند و 
تغییرات ساختاری و بازسازی مبتنی بر عدالت نهادی با قوانین بسیار 
جامع  و مانع که جلو نفوذ و مداخلات سیاسی را بگیرد برای حفظ آنچه 

باقی  مانده، لازم است. 
به  راستی چرا یک نفر باید بتواند مجوز ساخت  و ساز در قلب 
جنگل را بگیرد؟ چرا جنگل، رودخانه، آب و منابع طبیعی باید به 
منبع لذت شخصی افراد بانفوذ تبدیل شود؟ این ها همه برونداد 
سیستمی است که علیه خودش ایستاده و به بیماری خودایمن 

مبتلا شده است.
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zadehalireza@gmail.com طراح: محمدرضا علی زاده

افقی:■
 1. در سال 1917 در روسیه انجام شد و منجر به اعلام حکومت 
سوسیالیستی شد - تکیه دادن 2. واحــد مسافت دریــایــی - 
نپذیرفتن - از هفت سین نوروزی 3. نت چهارم - پایتخت پرو - از 
تخم این گیاه روغن و از ساقه اش الیاف بدست می آورند- نت 
منفی 4. دانش - خودرو کوچک حمل بار - شهر پرفروغ 5. پیامبر 
صبور)ع( - از روش هــای کاشت گیاهان - مغازه 6. بی بندوبار 
- غــذای تزریقی - دیــدن 7. فلز سرد -  حبوبات - انــدک 8. نام 
پسرانه ایــرانــی - نخستین سگ فضانورد جهان 9. دربست 
کارخانه - رموز - خداحافظی 10. از سرپوش های زنانه - سرشیر 
- بــرادر حضرت موسی)ع( 11. رفیق شفیق قفل - از انگشتان 
دست - ابزارکار هیزم شکن 12. رفیق شفیق - گول زننده - شهر 
خروس جنگی 13. دهان پرنده - برج کج ایتالیا - دردها - رایحه 
14. کفش لاستیکی - الگوی روز - حرکت به شیوه کرم 15. ورزش 

مفرح روی آب و برف - سلسله پادشاهی ایران باستان

عمودی:■
ــان و مــوج  ــوفـ  1. بــی عــمــلــی - گـــــاراژ 2. رشـــتـــه هـــای نـــخ - طـ
 دریــا 3. شهر خــون و قیام - بــازداشــتــه - بــدبــوی پرخاصیت - 
 مزه دهان جمع کن 4. شب تازی - ورزش فکری تمرکزی - مطهر 
ــران در  ــ ــران - از غـــارتـــگـــران نــفــت ایـ ــ ــه ایـ ــنـ  5. روزنـــامـــه ارامـ
 دوره قــاجــار - رنگی از خــانــواده سبز 6. از حبوبات - بعید - 
ــا -  ــدردوم ــکــســان  قــیــمــت و بــهــا 7. یــکــی از ســـه تــفــنــگــدار آل
کــشــوری آفــریــقــایــی کــه تــنــوع زبـــان در آن مــعــروف اســت 8. 
 عدد رمز - واحــد طول 90سانتیمتری - عابد دیرنشین - مغز 
سر 9. راه رفتن در تاریکی به کمک دست ها - کشور نوشابه ای 
10. خــوردنــی خنک تابستانی - خالص - الگو 11. آدم آهنی 
- لاغـــرانـــدام - آســیــاب خانگی 12. همسر مــرد - از احــزاب 
 دوگانه آمریکا- دزد خانگی 13. زیرپامانده - شهر نیروگاه - 
مــاه چــهــارم مــیــلادی - قــدم یکپا 14. برگه میوه جات - شیره 
 انگور 15. در پایان سال تحصیلی زیربغل دانش آموز است - 

جنگ امام علی)ع( با خوارج

حل جدول شماره قبل
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استان هااستان ها

خبر

3 اثر طبیعی گلستان ثبت ملی شد 
استاندار گلستان گفت: با ثبت سه اثر طبیعی جدید، تعداد آثار ملی طبیعی گلستان 
به 49 اثر رسید. علی اصغر طهماسبی افزود: با اشاره به ظرفیت های بی نظیر استان در 
حوزه میراث  فرهنگی و گردشگری، از آمادگی کامل برای جذب سرمایه گذاران خبر داد.
وی دیوار دفاعی گرگان را پس از دیوار چین، دومین دیوار دفاعی بزرگ جهان توصیف کرد 
و گفت: این اثر تاریخی می تواند گلستان را به مقصدی برجسته در نقشه گردشگری 
جهانی تبدیل کند، اما ضعف زیرساخت ها و موانع غیرضروری، تحقق این هدف را به 

تأخیر انداخته است.
طهماسبی ادامه داد: در دل جنگل های هیرکانی و سواحل نیلگون خزر، استان 
گلستان با ثبت سه اثر طبیعی جدید در فهرست ملی و با آخرین تصمیم شورای ملی 
ثبت آثار طبیعی کشور؛ چشمه دیوانه روستای کرنگ کفتر گالیکش، مرداب نیلکوه 
گالیکش و قله گاوکشان گرگان، این سرزمین را به مقصدی رؤیایی برای گردشگران 

تبدیل کرده است. 
وی از محدودیت های قانونی مانند ممنوعیت تغییر کاربری اراضی مرغوب که به  صورت 

انحصاری در گلستان اعمال می شود و کمبود اقامتگاه های بوم گردی ابراز تأسف کرد 
و با اشاره به تدوین بسته های سرمایه گذاری جذاب و صدور دستورات برای تسهیل 
فرایندها افزود: مصمم هستیم با رفع موانع، سرمایه گذاران را به این سرزمین افسانه ای 

دعوت کنیم.
طهماسبی تأکید کرد: محدودیت هایی مانند ممنوعیت تغییر کاربری اراضی توسعه 
صنعت گردشگری را کند کرده که در این شرایط نیازمند بازنگری در این قوانین هستیم 

تا سرمایه گذاران بتوانند با اطمینان خاطر وارد این حوزه شوند.
به گفته وی ثبت سه اثر طبیعی جدید همراه با تلاش های مدیران استان برای رفع موانع 
و جذب سرمایه، گلستان را در آستانه تحولی عظیم قرار داده و  این ثبت ها، تعداد آثار 
ملی طبیعی گلستان را به 49 و مجموع آثار ثبتی استان را به هزار و 37 اثر رسانده است.
طهماسبی به ایرنا گفت: این سرزمین افسانه ای با ترکیبی از طبیعت بکر، تاریخ کهن 
و تنوع فرهنگی، آماده است از گنجی پنهان به ستاره ای در آسمان گردشگری ایران و 

جهان تبدیل شود.

 یادداشت
مهتا بذرافکن

عضو بنیاد ملی نخبگان بوشهر 


